DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019. Ano VI Edição nº 1.082 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMARIO
➔ DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC

PORTARIA N. º 486, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.

01

PORTARIA N. º 487/2019.

02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - o candidato Allan Jonathan
Ferraz Zeni

02

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - a desclassificação da
candidata Carolina Lorejam Crespo

03

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - a desclassificação da
candidata Tallita Rafaela Negreiros César

03

➔ LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E
CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018 (PMRC)

04

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2018

04

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
CULTURAL E FINANCEIRA Nº 02/2018

04

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
CULTURAL E FINANCEIRA Nº 03/2018

04

DECRETO Nº 837/2018 05

PORTARIA N. º 486, DE 03 DE JANEIRO
DE 2019.

Exonera a servidora Larissa Silva Fonteque do
cargo de Secretária Municipal de Turismo e Meio
Ambiente.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

  RESOLVE:

  Art. 1º Exonerar, a partir de 31 de
dezembro de 2018, do cargo de Secretária
Municipal de Turismo e Meio Ambiente, a servidora
Larissa Silva Fonteque, matrícula 1631/4.

  Art. 2º A presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos administrativos em 31 de dezembro de 2018.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 03 de janeiro
de 2019.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADIMINISTRAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019. Ano VI Edição nº 1.082 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 487/2019.

Súmula: Transfere o servidor municipal Esmeraldo
Ricardo para prestar serviços junto à Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

Resolve

Art. 1º. Transferir, a partir de
03.12.2018, o servidor municipal Esmeraldo
Ricardo, matricula n. º 895/8, ocupante do emprego
de Auxiliar de Serviços Gerais, atualmente lotado na
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para
prestar serviços na Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer.

Art. 2º.  A presente Portaria entra

em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos administrativos a partir de 03 de dezembro
de 2018.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, em 03 de janeiro de 2019.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 60 VI, da Lei Orgânica Municipal,
considerando o resultado final do Concurso
Público aberto pelo Edital n.º 001/2018,
considerando que o referido Concurso Público
encontra-se vigente, tendo seu prazo de
validade, por doze meses; considerando que a
abertura de vagas naquele certame, se deu
exclusivamente para os empregos de Agente de
Combate a Endemias, Dentista – PSB, Médico
Clinico Geral, Médico Generalista – ESF e
Professor de Artes; considerando os termos do
protocolado sob nº 005779/2018 de 04 de
dezembro de 2018, da Secretaria Municipal de
Saúde; considerando a desclassificação da
candidata Carolina Lorejam Crespo, aprovada
em 1º lugar no concurso público de Médico
Clinico Geral, por não ter anuído à convocação.

RESOLVE

Convocar o candidato Allan
Jonathan Ferraz Zeni, portador da CIRG n.º
8.126.819-3, aprovado em 2º lugar no Concurso
Público de Médico Clinico Geral, conforme Edital
n.º 001/2018, para apresentação da
documentação especificada no Anexo I deste
Edital, até o dia 10 de janeiro de 2019, no Setor
de Recursos Humanos desta Municipalidade,
localizado na Rua Cel. Emilio Gomes, 731.

                      A admissão será efetivada em 11 de
janeiro de 2019, após a avaliação médica e emissão
do Aso Admissional.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de janeiro
de 2019.

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2018.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019. Ano VI Edição nº 1.082 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

• Fotocópias

I.Identidade, CPF, Título de Eleitor, acompanhado
de comprovante de votação nas últimas eleições
ou justificação na forma da lei, certidão de
nascimento (se for solteiro) ou certidão de
casamento (se for casado), certidão de
nascimento de filhos menores de 14 anos (caso
possua), acompanhada do cartão da criança
(idade até 6 anos) e da declaração de matrícula e
frequência escolar (idade entre 7 e 14 anos);

II.Extrato do PIS/PASEP emitido pela Caixa
Econômica Federal, exceto em caso de primeiro
emprego e ausência de inscrição (NIT), quando a
Administração Municipal será responsável por
solicitar o cadastramento do candidato a ser
admitido;

III.Comprovante de Residência (conta de água, luz
ou telefone);

IV.Comprovante de escolaridade exigida para o
emprego.

• Documentos Originais:

I.Certidão negativa de Antecedentes Criminais;
II.01 foto 3 X 4 recente e colorida;

III.Declaração de que não tenha sido demitido por
justa causa ou a bem do serviço público, ou, ainda,
ter sido condenado por ato de improbidade
administrativa, nos últimos cinco anos, fato que
deverá ser comprovado mediante a apresentação
de documento comprobatório do respectivo órgão
público, caso já tenha atuado na condição de
servidor público;

IV.Declaração de que não percebe proventos de
aposentadoria, que implique acumulação com a
remuneração do emprego público a que está sendo
convocado, excetuadas as hipóteses previstas no
art. 37, inciso XVI e XVII da Constituição Federal
vigente;

V.Declaração de que não ocupa outro cargo ou
emprego público, excetuadas as hipóteses previstas
no art. 37, inciso XVI e XVII da Constituição Federal
vigente, quando deverá ser indicada a carga horária
semanal, a compatibilidade de horários e a atenção
aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI
do art. 37 da CF;

VI.Declaração de Bens e Valores.

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A Prefeitura Municipal de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal
que a este subscreve, torna público a
desclassificação da candidata Carolina Lorejam
Crespo, portadora da CIRG n. º 8.435.035-4 ,
aprovada em 1º lugar no Concurso Público de
Médico Clínico Geral, conforme Edital n. º 01/2018,
em razão de não ter anuído à convocação realizada
pelo Edital datado de 21 de dezembro de 2018,
publicado na edição n.º 2316, do dia 21 de
dezembro de 2018 do Jornal Pérola do Norte.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de janeiro
de 2019.

MARIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO

  A Prefeitura Municipal de Ribeirão
Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal
que a este subscreve, torna público a
desclassificação da candidata Tallita Rafaela
Negreiros César, portadora da CIRG n. º 8.819.424-
9 , aprovada em 1º lugar no Concurso Público de
Médico Generalista - Esf, conforme Edital n. º
01/2018, em razão de não ter anuído à convocação
realizada pelo Edital datado de 20 de dezembro de
2018, publicado na edição n.º 2315, do dia 20 de
dezembro de 2018 do Jornal Pérola do Norte.
  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de janeiro
de 2019.

MARIO AUGUSTO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AFONSO DEJAVAL DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019. Ano VI Edição nº 1.082 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E
CLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2018 (PMRC)

A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, a Sra. Diana Camargo Rodrigues, nomeada pela
Portaria nº 485/2019, torna público que a Sessão Pública
de Processamento da Tomada de Preços nº 15/2018
(PMRC), objetivando a possível contratação de
empresa especializada para fornecimento de mão de
obra e materiais, para a pavimentação Poliédrica RM
400 – FRANCISCO PALADINO (1 ETAPA – TERMINO),
no Município de Ribeirão Claro/PR, oriundos dos
termos do contrato de repasse OGU n.º
797164/2013/Mtur/Caixa – Programa Turismo, ocorrida
em 03 de janeiro de 2019, às 09:00 horas, foi declarada
DESERTA.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de janeiro de 2019.

Diana Camargo Rodrigues

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
CULTURAL E FINANCEIRA Nº 04/2018

ESPÉCIE: Aditivo ao termo de Cooperação Cultural e
Financeira nº 04/2018 que entre si celebram o Município
de Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, por
meio de seu Departamento de Cultura, e Luiz Fernando
Rizzo.
OBJETO: Projeto Cultural intitulado “Resgate Cultural e
Musical”.
VALOR: R$ 26.082,00 (vinte e seis mil e oitenta e dois
reais).
PAGAMENTO: Até o décimo dia útil de cada mês,
conforme o cronograma de desembolso apresentado.
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do termo de
Cooperação Cultural e Financeira nº 04/2018 em 12
(doze) meses, ou seja, de 1° de janeiro a 31 de dezembro
de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº

02/2018

ESPÉCIE: Aditivo ao termo de Cooperação Cultural
e Financeira nº 02/2018 que entre si celebram o
Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73 por meio de seu Departamento
de Cultura, e Kelfyson Gonçalves Kafler.
OBJETO: Projeto Cultural intitulado “Alpha”.
VALOR: R$ 22.176,00 (vinte e dois mil, cento e
setenta e seis reais).
PAGAMENTO: Até o décimo dia útil de cada mês,
conforme o cronograma de desembolso
apresentado.
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do termo de
Cooperação Cultural e Financeira nº 03/2018 em 12
(doze) meses, ou seja, de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE

COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA Nº
03/2018

ESPÉCIE: Aditivo ao termo de Cooperação Cultural
e Financeira nº 03/2018 que entre si celebram o
Município de Ribeirão Claro, CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73 por meio de seu Departamento
de Cultura, e Mateus Gasperi Pedro.
OBJETO: Projeto Cultural intitulado “Música para
todos”.
VALOR: R$ 23.184,00 (vinte e três mil, cento e
oitenta e quatro reais).
PAGAMENTO: Até o décimo dia útil de cada mês,
conforme o cronograma de desembolso
apresentado.
VIGÊNCIA: Prorroga-se a vigência do termo de
Cooperação Cultural e Financeira nº 03/2018 em 12
(doze) meses, ou seja, de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019. Ano VI Edição nº 1.082 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

DECRETO Nº 837/2018

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI
MUNICIPAL Nº 1.268, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2018, Crédito Adicional

Suplementar, o valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) nas dotações orçamentárias abaixo
relacionadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.01-Departamento de Educação
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

3.1.90.13.00–Obrigações Patronais
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

95.000,00

12.365.0009.2.023-Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB 60%

3.1.90.11.00–Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

50.000,00

3.1.90.13.00–Obrigações Patronais
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

15.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o

disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, no

valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) abaixo indicadas:

04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.01-Departamento de Educação
12.365.0009.1.012-Ampliação e Reformas de Escolas Municipais do Ensino Infantil

3.3.90.39.00–Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

134.000,00

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00–Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte: 000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

26.000,00

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 31 de dezembro de

2018.
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2019-01-08T13:29:44-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro